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Rentgen nie tylko w medycynie

Promieniowanie rentgenowskie znajduje swoje zastosowanie nie tylko w leczeniu ludzi. Ma również
swoje miejsce w badaniach przyrodniczych i inżynierii, wszędzie tam gdzie potrzebne jest określenie
zawartości pierwiastków w substancji. Promieniowanie rentgenowskie wykorzystuje się
w spektroskopii – technice analitycznej polegającej na generowaniu i analizie widm.
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Metody rentgenowskie polegają na analizie widm charakterystycznych dla każdego pierwiastka.
Widmo emitowane jest z atomu pod wpływem m.in. wysokoenergetycznego promieniowania
rentgenowskiego bądź wiązki elektronów.

W metodzie fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej (tzw. XRF) badane próbki poddaje się
działaniu promieniowania elektromagnetycznemu. W metodzie mikroanalizy rentgenowskiej
(metodzie energodyspersyjnej) próbkę bombarduje się strumieniem elektronów. Atomy z głębszych
warstw elektronowych atomów są wybijane. Na ich miejsce przenoszone są inne – z zewnętrznych
warstw. Tym przenosinom towarzyszy emisja promieniowania rentgenowskiego.

Każdego pierwiastka są określone charakterystyczne długość fali promieniowania. Specjalny
detektor analizuje intensywność promieniowania i na tej podstawie określa zawartość danego
pierwiastka w badanym materiale.

Metoda mikroanalizy rentgenowskiej jest stosowana w technologii materiałowej do oznaczenia
ceramiki, szkła, cementu, w metalurgii oraz do badania minerałów i skał. Z badaniach
środowiskowych jest wykorzystywana do oznaczenia metali ciężkich czy arsenu. Jako zalety metody
należy wymienić to, że jest to metoda szybka, wymagająca małych próbek, stosunkowo tania. Metoda
ta pozwala również uzyskać rozkład pierwiastków w próbce. Ograniczeniem jest niewątpliwie brak
możliwości oznaczenia zawartości azotu, ponieważ występuje we względnie małych ilościach i jego
wyniki są obarczone dużym błędem, oraz to że nie wykrywa zanieczyszczeń organicznych.
Mikroanaliza rentgenowska nie pozwala określić zawartości związków chemicznych, tylko
pierwiastki.
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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